В целях объединения семей через общие дела, а также выявления и поддержания

семей с активной жизненной позицией, заинтересованных во всестороннем саморазвитии,

и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023–2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июле-сентябре 2025 года городской конкурс визуального семейного

творчества «Мы».

2. Поручить организацию и проведение городского конкурса визуального

семейного творчества «Мы» муниципальному образовательному учреждению

дополнительного образования Центру внешкольной работы «Глория».

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса визуального

семейного творчества «Мы» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования Центра внешкольной работы «Глория» (Балуева Е.В.):

- представить на согласование заместителю директора департамента

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского конкурса визуального семейного

творчества «Мы»;

- произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора –

начальник управления                                                             А.Г.Гуськов

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

26.06.2025 № 01-05/533

О проведении городского конкурса

визуального семейного творчества

«Мы»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 26.06.2024 № 01-05/533

Положение

 о проведении городского конкурса

визуального семейного творчества «Мы»

1. Общие положения

 1.1 Положение о проведении Городской конкурс визуального семейного творчества

«Мы» (далее – конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а

также категорию участников конкурса.

1.2 Цель конкурса:

повышение качества семейного воспитания через коллективные творческие дела,

развитие семейного творчества в семьях, воспитывающих детей дошкольного и школьного

возрастов.

1.3 Задачи конкурса:

-    популяризация семейных ценностей и образа благополучной современной семьи;

- распространение положительного опыта семейного воспитания и повышение

ответственности родителей за воспитание детей;

-    создание условий для реализации творческого потенциала семей;

-    развитие чувства патриотизма, гордости за свою семью у подрастающего

поколения;

-  приобретение практических навыков работы с традиционными и

нетрадиционными художественными техниками рисования, со съемочным оборудованием,

навыков работы в программах для создания коллажей, фотографий, видеороликов.

2. Руководство конкурсом

2.1 Общее руководство конкурсом осуществляет организационный комитет (далее –

Оргкомитет)

2.2 Оргкомитет:

- обеспечивает организационное, информационное и консультационное

сопровождение конкурса;

-  определяет жюри конкурса, подводит итоги конкурса.

2.3 Жюри оценивает работы участников, определяет победителей и призёров

конкурса, оформляет итоговый протокол.

3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются семьи, в которых воспитываются обучающиеся

муниципальных образовательных учреждений всех видов и типов до 18 лет,

подведомственных департаменту образования мэрии города Ярославля.

4. Сроки, порядок и условия конкурса

2

 Конкурс проводится с 08.07. по 30.09.2025 г. в очно-заочной форме в 3 этапа.

4.1 Номинации конкурса

- «Мы - семья!»

подноминации:

рисунок https://vk.com/album-229272536_309193050

фотография https://vk.com/album-229272536_309193059

видеоролик (творчество, в котором раскрывается образ жизни, система ценностей

современной семьи). Файл загружается на любой файлообменник или личную

страницу ВКонтакте, а ссылка на него вставляется в Google-форму!
- «Наша Ярославия»

подноминации:

рисунок https://vk.com/album-229272536_309193139

фотография https://vk.com/albums-229272536

видеоролик  (визуальное творчество о своем родном городе/нашей

области, достопримечательностях, музеях, и т.д.) Файл загружается на любой

файлообменник или личную страницу ВКонтакте, а ссылка на него вставляется в

Google-форму!
- «Наши семейные увлечения»

подноминации:

рисунок https://vk.com/album-229272536_309193164

фотография https://vk.com/album-229272536_309193170

видеоролик (творчество, связанное с семейными традициями, праздниками,

путешествиями, совместном досуге) Файл загружается на любой файлообменник или

личную страницу ВКонтакте, а ссылка на него вставляется в Google-форму!
- «Наши питомцы»

подноминации:

рисунок https://vk.com/album-229272536_309194643

фотография https://vk.com/album-229272536_309194663

видеоролик (жизнь домашних животных и ее влияние на семейное воспитание)

Файл загружается на любой файлообменник или личную страницу ВКонтакте, а

ссылка на него вставляется в Google-форму!

- «Наш семейный мультик»

подноминация:

видеоролик (сделанный в формате мультипликации, рассказывающий детям о таких

понятиях как «добро», «радость», «счастье», «семья» и т.д.) Файл загружается на любой

файлообменник или личную страницу ВКонтакте, а ссылка на него вставляется в

Google-форму!
4.2 Критерии оценки работ

Рисунок оценивается по следующим критериям:

- соответствие рисунка теме конкурса;

- художественный замысел;

- оригинальность идеи;

- художественное мастерство (техника и качество исполнения рисунка);

- авторство рисунка.

Фотография оценивается по следующим критериям:

- техническое исполнение снимка;

- композиционное построение кадра;

- освещение;

https://vk.com/album-229272536_309193050
https://vk.com/album-229272536_309193059
https://vk.com/album-229272536_309193139
https://vk.com/albums-229272536
https://vk.com/album-229272536_309193164
https://vk.com/album-229272536_309193170
https://vk.com/album-229272536_309194643
https://vk.com/album-229272536_309194663

3

- художественность кадра;

- авторство и оригинальность.

Видеоролик оценивается по следующим критериям:

- степень раскрытия темы конкурса;

- оригинальность видеоролика (новизна идеи);

- информативность (глубина подачи материала, логическая связность);

- наличие звукового сопровождения, видеоэффектов;

- авторская идея.

4.3 Условия конкурса

I этап (подготовительный) проводится с 08.07. по 05.09.2025 г.

На данном этапе семейные команды:

-  готовят творческие работы

-  оформляют заявку https://forms.gle/xFYpsxoSe8M7eXF47

- размещают работы в группе ВКонтакте. В описании работы в альбоме указывается:

номинация, учреждение, фамилия семьи, название работы (Например: Наши питомцы,

Горизонт, семья Ивановых, Как наш питомец нам помог).

На каждую работу оформляется отдельная заявка!

Без оформления заявки в Google-форме, загруженная в альбом работа к

рассмотрению не принимается!

II этап (заочный) проводится с 09.09. по 20.09.2025 г.
На данном этапе производится оценка творческих работ участников членами жюри

и определяются победители и призеры конкурса в каждой номинации и подноминации.

Результаты конкурса публикуются https://vk.com/club229272536 и в официальной группе

ВКонтакте https://vk.com/cvr_gloriya.

III этап (очный) проводится с 23.09. по 30.09.2025 г.

На данный этап приглашаются только победители и призёры конкурса. О месте и

дате церемонии награждения будет сообщено дополнительно в официальной группе

ВКонтакте https://vk.com/club229272536

5. Подведение итогов и награждение

Итоги конкурса оформляются протоколом оргкомитета конкурса.

Все участники конкурса получают электронные свидетельства участников, которые

можно скачать после 30.09.2025 г. https://vk.com/club229272536 и в официальной группе

ВКонтакте https://vk.com/cvr_gloriya Победители получают дипломы за 1 место, призёры

получают дипломы за 2 и 3 место.

6. Контактная  информация
Лысова Людмила Юрьевна, тел. 8-920-131-87-02 – заведующий

организационно-массовым отделом

Микрюков Роман Александрович, тел. 8-(920)-120-30-89 – заведующий

социально-гуманитарным отделом, gloriya_konkurs@mail.ru

https://forms.gle/xFYpsxoSe8M7eXF47
https://vk.com/club229272536
https://vk.com/cvr_gloriya
https://vk.com/club229272536
https://vk.com/club229272536
https://vk.com/cvr_gloriya
https://e.mail.ru/compose?To=gloriya_konkurs@mail.ru